LEI MUNICIPAL Nº  4.460
Autoriza   a   abertura   de  Crédito  Adicional Especial.
A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono

a seguinte Lei:
Art. 1o - Fica  o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir

o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 7.500.000,00 (sete
milhões e quinhentos mil reais), visando atender as despesas
com o Programa de Modernização da Educação Básica –
Equipamentos e Material Permanente, na SME, a saber.

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓDIGO VALOR
8.06.12.361.0324.1.183 44905200.23 - R$ 7.500.000,00

Art. 2º- Para  permitir  a  abertura do Crédito Adicional Especial

[...]

Volta Redonda, 17 de setembro de 2008.

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº  4.461
Autoriza   a   abertura   de  Crédito  Adicional Especial.

Art. 1º - Fica  o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 6.400.000,00 (seis
milhões e quatrocentos mil reais), visando atender as despesas
com o Programa de Construção da Ciclovia Municipal-
Obras e Instalações e Programa de Acessibilidade – Obras
e Instalações, na SMO, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓD. DE DESPESA VALOR
8.05.26.782.0023.2.181 44905100.00 ——————- R$     600.000,00

[...]

8.06.12.122.0240.2.035 33903900.28 806.210 R$       200.000,00
8.06.12.361.0324.2.025 33903000.23 806.330 R$    1.500.000,00
8.06.12.361.0324.2.025 33903900.23 806.360 R$       700.000,00
8.06.12.361.0324.2.025 44905200.23 806.370 R$   1.650.000,00

TOTAL R$   6.000.000,00

II – no valor de R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos
mil reais), visando atender as despesas com o Programa de
Manutenção e Operacionalização da SMO – Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Programa de Manuten-
ção e Operacionalização da Frota de Máquinas e Veículos
– Passagens e Despesas com Locomoção, Programa de Im-

[...]

8.05.27.813.0007.2.090 33903000.00 805.530            R$        300.000,00
8.05.27.813.0007.2.090 44905100.00 805.540           R$   2.000.000,00

TOTAL           R$   9.600.000,00

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Governo

III – no valor de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos
mil reais), visando atender as despesas com o Programa de
Manutenção e Operacionalização do SAH – Material de Con-
sumo, no SAH, a saber:

FUNCIONAL Cat. Econômica Código VALOR
8.30.10.302.0249.2.001 33903000.00 830.090 R$   1.700.000,00
8.30.10.302.0249.2.001 33903000.99 830.100 R$   1.000.000,00

[...]

der as despesas com o Programa de Indenizações e Resti-
tuições – Devolução de Tributos – Indenizações e Restitui-
ções , na SMF, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
8.03.28.123.0174.2.133 33909300.00 803.130 R$ 30.000,00

IV – No valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Ma-
nutenção e Operacionalização da SMO – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica e Programa de Contenção de
Encostas – Obras e Instalações, na SMO, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
8.05.04.122.0001.2.076 33903900.00 805.060 R$ 100.000,00
8.05.15.543.0004.2.083 44905100.00 805.290 R$ 150.000,00

TOTAL R$ 250.000,00

V - No valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Even-
tos Culturais Patrocinados – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica, na SMC, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
8.08.13.391.0276.2.023 33903900.00 808.120 R$ 250.000,00